Aanvulling technische vragen over jaarstukken 2018
Van de fractie PYV zijn naar aanleiding van de beantwoording van de technische vragen over de jaarstukken
2018 aanvullingen op vragen ontvangen.

Van de fractie PVV is ook één nieuwe technische vraag ontvangen (vraag 91).

Bij de beantwoording van de aanvullingen op de technische vragen, is steeds cursief de oorspronkelijke vraag
met antwoord opgenomen. Direct daaronder is steeds de aanvulling op de vraag met het daarbij het antwoord
vermeld.

Aanvulling vragen door fractie PVV

Vraag 38
Statenvoorstel p12: Graag ontvangen wif alle beschikbare informatie betreffende de kredietwaardigheid en de

risico’s en de bijbehorende risicoanalyse inzake de leningen. De leningen mogen zonder naam worden

genoemd, wel graag een volledige inventarisatie.

Antwoord 38
De beantwoording is opgenomen in de bijlage.

Aanvulling vraag 38

Vraag 38 is ook niet beantwoord. lk vroeg naar ALLE beschikbare informatie betreffende de kredietwaardigheid
en de risico's en risicoanalyse inzake de leningen. Het overzicht bevat alleen de algemene gegevens en op geen
enkele manier de gevraagde informatie.

Aanvulling antwoord 38

De informatie die met de beantwoording van vraag 38 beschikbaar is gesteld betreft de beschikbare openbare
stukken.

Als de fractie van de PVVY meer stukken over de kredietwaardigheid en risico’s met betrekking tot door de
provincie verstrekte leningen wil inzien, dan wordt verzocht aan te geven welke informatie de fractie graag wil
inzien en wordt tevens verzocht te bevestigen dat de fractie instemt met de opgelegde geheimhouding die met
betrekking tot deze aanvullende stukken geldt.

Vraag 40
Statenvoorstel p12 [(en Jaarstukken p212/2]13): Is de reactie van GS t.a.v. de handreiking niet erg passiefé¢ Met

andere woorden waarom zou GS niet in staat zijn om fe sturen op subsidieprestatie en taakstelling? Dat ging foch
tot de Jaarstukken 2012 ook altjjd conform toewijzing in enig jaar, nemen van de kosten over verschillende jaren,
en o.b.v. afrekening en nacalculatie eventueel corrigeren? Wat is nu opeens het probleem, behalve dat de reden

dat deze maatregel destijds werd ingevoerd een politiek-optische reden wasé

Antwoord 40

In het statenvoorstel tot vaststelling van de jaarstukken 2018 is in de laatste alinea op blz. 13 aangegeven: “Met
het oog op een daaraan aangepaste wijze van verwerken van subsidielasten in de administratie {conform de
handreiking) zal in overleg tussen de eenheden subsidies, financién en de beleidsunits de huidige

verwerkingswijze worden bijgesteld.”

De naleving van de handreiking vergt een aanpassing van de werkwijze met betrekking tot de verantwoording

van subsides.

- De subsidieverordening van de provincie dient te worden aangepast.

- De tekst van de af te geven subsidiebeschikkingen dient te worden aangepast

- De reeds afgegeven subsidiebeschikkingen dienen te worden nagelopen op de voorwaarden die van belang
Zzifn voor de adequate ramingen conform de handreiking in de verschillende begrotingsjaren
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De ramingen van de subsidies in de begroting dienen per einde begrotingsjaar te worden geactualiseerd op
basis van de van de subsidieontvangers ontvangen inschatting m.b.t. de te verwachten realisatie van de bij de
subsidie behorende prestaties per het einde van het begrotingsfaar.

De rapportages van de subsidieontvangers moeten voor het einde van het jaar worden verwerkt in eventuele
bijstellingen van de begroting die uiterlijk in december door PS wordlt vastgesteld.

De bijstelling van de ramingen in december voor het nog lopende begrotingsjaar wordt daarmee
omvangrijker dan fot nu het geval was. Daarmee wordlt het sturen op de begroting door GS en PS gedurende
het begrotingsjaar moeilijjker en wordf ook het inzicht in de financiéle positie lastiger.

De administratieve verwerking dient fe worden aangepast en de druk wordlt in met name het laatste kwartaal
voor zowel de subsidieontvangers als voor de provincie aanzienlijk hoger.

Yraag 47
Statenvoorstel p12 (en Jaarstukken p212/2]13): Waarom zou GS niet in staat zijn om meerjarige [toekomstige)

verplichtingen gewoon duidelijk te presenteren in de jaarrekening® Waarom is dat te moeiljjké

Antwoord 41
Zje het antwoord op vraag 40

Yroag 42
Statenvoorstel p12 (en Jaarstukken p212/213): Waarom zou een stelselwijziging enorm ingewikkeld zijn#

Diezelfde stelselwijziging was bij de Jaarstukken 2012 toch ook niet ingewikkeld volgens GS€ Waarom is die

dan nu opeens onoverkomelijk€

Antwoord 42
De consequenties van de handreiking voor de (begrotingstechnische en administratieve) verwerkingswijze van
subsidies [conform de handreiking) zullen in overleg tussen de eenheden subsidies, financién en de beleidsunits

worden doorgevoerd.

Aanvulling vraag 42

Graag alsnog antwoord op de gestelde vraag.

Aanvulling antwoord 42

In antwoord 42 is aangegeven dat de aangepaste werkwijze - rekening houdend met de gevolgen van de
handreiking voor de verantwoording van subsidies - in nauw overleg tussen de intern betrokken afdelingen wordt

doorgevoerd.

Yraag 43
Statenvoorstel p 12 (en Jaarstukken p212/2]13): Graag ontvangen wij alle documentatie over de stelselwijziging,

inclusief GS stukken, inclusief de IPO-correspondentie met de commissie.

Antwoord 43

De documentatie bestaat uit de volgende bijlagen:

- De handreiking verantwoording van subsidies

- De brief van IPO aan commissie BBV over de handreiking

- De reactie van de commissie BBV aan het IPO

In GS is voor wat betreft de handreiking subsidies tot dusver alleen de reactie van GS op het accountantsverslag

aan de orde geweest zoals verwoord in het statenvoorstel PS 13/19 op blz 13.
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Aanvulling vragen 40/43
En nog een vraag n.a.v. het antwoord op vraag 40/43:

-het college stelt dat met de handreiking een aantal zaken moet worden aangepast zoals de subsidieverordening,
subsidiebeschikkingen etc.
Graag een concrete lijst van de punten waarop de ASY zou moeten worden aangepast ingeval van het naleven

van de handreiking, inclusief een toelichting.

Aanvulling antwoorden 40/43

In de algemene subsidieverordening van de provincie Noord-Brabant is aansluiting gezocht bij bepalingen van

het door het rijk aanbevolen Rijkssubsidiekader. In dat subsidiekader nemen de verantwoordingseisen toe

naarmate het bedrag van de subsidie hoger is (zie ASV artikelen 13, 20, 21, 22).

De door de commissie BBV uitgebrachte handreiking gaat voorbij aan deze bepalingen en houdt geen rekening

met de hoogte van de verstrekte subsidie in relatie tot de verantwoordingseisen.
De ASV dient dus op dit punt te worden aangepast.

De provincie is nog bezig de gevolgen van de handreiking in kaart te brengen. De handreiking is op een aantal
punten onvoldoende duidelijk om te vertalen in concrete aanpassingen van de door de provincie gehanteerde
huidige werkwijze. Met het oog daarop vindt medio juni nog een gesprek plaats met een accountant die tevens

lid is van de commissie BBY om daarmee de aan te passen werkwijze zo scherp mogelijk te krijgen.

Kortom de provincie streeft ernaar de interpretatie van de commissie BBV zoals die in de handreiking is verwoord

zo adequaat mogelijk toe te passen.

Vraag 44
Statenvoorstel p14: Graag een volledige lijst van alle inkooponrechtmatigheden inclusief toelichting. Graag ook

de root cause analyse’.

Antwoord 44
De ljjst met inkoop-onrechtmatigheden is opgenomen in de bijlage.

Ja, er volgt in juni een samenvatting van de uitgevoerde analyse voor PS.

Aanvulling vraag 44

Graag de gevraagde root cause analyse.

Aanvulling antwoord 44

Zoals reeds eerder aangegeven worden de Staten hierover begin juni geinformeerd.

Yraag 48
Jaarstukken p6, ‘Ook is gestart met een pilot Brabants Oufcome Fonds, waarbij doorgroeikapitaal voor sociale

ondernemers wordft gerealiseerd’”:
Wat zijn de criteria voor een ‘sociale ondernemer’g

Graag een volledig overzicht van alle ondersteunde projecten.

Antwoord 48
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https://www.brabant.nl/dossiers/dossiers-op-thema/water/zwemwater
https://zoek.officielebekendmakingen.nl/prb-2018-3073.pdf
http://www.zwemwater.nl/

hieromtrent. Een onderdeel van de afspraken is de transparantie door middel van het overzicht zoals opgenomen
op pagina 39. Ten aanzien van de genoemde “overige dienstverlening” geldt dat dit aanvullende controle
werkzaamheden betreffende welke samenhangen met de jaarrekeningcontrole 2018. Specifiek zien de
werkzaamheden foe op enerzijds de inzet van juristen/specialisten in het kader van de controle van de WINT
verantwoording in de jaarrekening en anderzijds bij de implementatie van SAP Hana (waaronder de financiéle
administratie valt). De kosten kunnen derhalve tevens op de tweede regel worden weergegeven “kosten van met
de controle samenhangende werkzaamheden”.

Er zijn geen andere opdrachten aangenomen.

Aanvulling vraag 86

Volgens de accountant zou er met PS afspraken zijn gemaakt over additionele opdrachten (86). Graag ontvang

ik het PS-besluit waarin die ofspraak is vastgelegd.

Aanvulling antwoord 86 Ciriffie

In de 2° nota van inlichtingen voor de aanbesteding van de accountant in 2012 is het volgende antwoord

opgenomen op de vraag in hoeverre aanvullende dienstverlening wordt geaccepteerd:

“Het accountantsbureau (kantoor) verleent in het kader van de afgesproken dienstverlening conform het
beschrijvend document geen andere (aanvullende)diensten, anders dan/of {aanvullende)diensten die hier direct
uit voort kunnen vloeien. Het accountantsbureau (kantoor) dat voor PS werkt accepteert geen {aanvullende)
diensten / -adviesopdrachten voor de ambtelijke organisatie zonder dat PS daar instemming op heeft gegeven.
NB: Het accountantsbureau (kantoor) dat in opdracht van PS de stukken controleert en daarmee ook de werking
van de organisatie, kan geen andere opdrachten aannemen waardoor het accountantsbureau (kantoor} in de
positie zou komen zijn eigen (advies)werk te moeten controleren vanuit de oorspronkelijke opdracht. Indien dat,

in het kader van eventuele ander opdrachten niet het geval is, is er geen sprake van een belemmering.”

Vraag 87
In welke mate maakt de Aanbestedingswet 2012 [en de gids proportionaliteit) deel vit van de

jaarrekeningcontrole

Antwoord EY 87

In het normenkader 2018 van de provincie Noord-Brabant is de Aanbestedingswet 2012 opgenomen en deze
maakt daarmee deel uit van onze rechtmatigheidscontrole. In de Kadernota Rechtmatigheid 2018 - waarin de
Commissie BBV richting geeft voor een eenduidige invulling van het rechimatigheidsbegrip bij decentrale
overheden - is ten aanzien van aanbestedingen opgenomen dat:

- De accountant toetst primair of de normbedragen van de Europese aanbesteding zijn nageleefd.

- De accountant velt geen kwalitatief oordeel over het proces van gunnen en de gunning zelf.

In onze controle hebben wij hier ons aan geconformeerd. Dit betekent dat onze controle primair is ingericht op
de vraag of de normbedragen van de Furopese aanbestedingen zijn nageleefd. Het niet naleven van overige
normbedragen (kleiner dan de Furopese drempels/ leidt - in overeenstemming met de Kadernota 2018 - immers

niet fot een financiéle rechtmatigheidsfout.

Aanvulling vraag 87

Volgens antwoord op vraag 87 heeft de accountant niet gecontroleerd of er sprake is van rechtmatigheid bij
inkopen beneden de Europese aanbestedingsdrempel (op grond van de Aanbestedingswet). Desalniettemin
maakt de accountant over inkopen beneden die Europese drempel wel een kritische opmerking (blz 18 acc
rapport). Graag wil de PYV weten voor hoeveel geld er niet rechtmatig is ingekocht naast de 3,9 miljoen voor
onrechtmatigheid bij Europese aanbestedingsprocedure.

Graag gook het betreffende bedrag van 2017.
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Aanvulling antwoord 87

Naast het bedrag van de 3,9 miljoen zijn er geen andere onrechtmatigheden geconstateerd. In 2017 was het

bedrag € 2.926.000.

Nagekomen technische vraag van fractie PVV

Vraag 91

Jaarstukken p14:

" ter waarborging van de integriteit van bestuurders ...... als bestuurders verbonden zijn’

-waar heeft dit exact betrekking op?

-graag een lijst van alle casussen waarbij de provincie een ontheffing heeft verleend inclusief toelichting, de aard

van de contractuele verplichting en de reden waarom ontheffing is verleend.

Antwoord 21

Genoemde privépersonen zijn raadsleden of wethouders die met de gemeenten waarin zij bestuurder zijn, een
overeenkomst zijn aangegaan.

Voor wat betreft genoemde bestuurders betreft het hier een zogenaamde ‘verboden handeling’ op grond van
artikel 15, lid 1, van de Gemeentewet. Het gaat daarbij over het rechtstreeks of middellijk aangaan van een
overeenkomst met de gemeente. Voorbeelden hiervan zijn: het aannemen van werk van de gemeente, het
onderhands verwerven van onroerende zaken en het onderhands huren of pachten van de gemeente. Hiervoor
kan op grond van artikel 15, lid 2, door Gedeputeerde Staten ontheffing worden verleend. Yoorwaarde voor
ontheffing is dat de af te sluiten overeenkomst niet leidt tot bevoordeling op welke wijze dan ook en er geen

belangen van derden worden geschaad.

In 2018 is er 7 x ontheffing verleend. Het betrof ontheffingen voor raadsleden of wethouders van de volgende
gemeenten:

Cuijk, Dongen, Goirle, Halderberge (2 x), Heusden en Laarbeek.

De ontheffing betrof de volgende casussen:

Het aangaan van een overeenkomst tot levering van een (bouw)kavel; de huur van een strook gemeentegrond;
de aankoop van een voormalige conciérgewoning; de huur van een gemeenteruimte; het aannemen van
incidenteel drukwerk; de huur van een gemeenschapshuis door een stichting waarvan een raadslid voorzitter is en

de aankoop van een strook landbouwgrond.

Het verbod en de mogelijkheid tot het aanvragen van ontheffing is tevens van toepassing op (wnd.)
burgemeesters, griffiers, secretarissen, leden van de rekenkamer en bestuurders van gemeenschappelijke

regelingen. In 2018 ontvingen wij van deze functionarissen geen verzoeken tot ontheffing.
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